MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 168/2018/GM-MME
Brasília, 26 de março de 2018.

Ao Senhor
ROGÉRIO ANTÔNIO LUCCA
Chefe de Gabinete do Ministério da Fazenda
Esplanada dos Ministérios, Bloco “P”, 5º andar
70048-900 – Brasília – DF

Assunto: Indicação de representante e convite para a primeira reunião do Comitê RenovaBio.

Senhor Chefe de Gabinete,
1.                     Faço referência ao Decreto nº 9.308, de 15 de março de 2018, que instituiu o Comitê
RenovaBio, bem como o disposto na Portaria MME nº 103, de 22 de março de 2018, que definiu o seu
funcionamento.
2.                     Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria a indicação dos representantes desse Órgão, titular e
suplente, para compor o referido Comitê, a qual poderá ser efetuado por meio do correio eletrônico –
comiterenovabio@mme.gov.br.
3.                     Por fim, informo que a primeira reunião do Comitê RenovaBio será realizada no dia 2 de abril
corrente, no Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, 9º andar, Sala de Reunião Plenária, das 9h30 às
18 horas, com a anexa pauta dos assuntos a serem abordados.

Atenciosamente,

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por José Wanderley Uchoa Barreto,
Chefe de Gabinete do Ministro, em 26/03/2018, às 17:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0149326 e o código CRC F79125E5.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48380.000061/2018-11

SEI nº 0149326

Ofício 168 (0149326)         SEI 48380.000061/2018-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 169/2018/GM-MME
Brasília, 26 de março de 2018.

Ao Senhor
ROBERTO SEVERO RAMOS
Chefe de Gabinete do Chefe da Casa Civil da Presidência da República
Palácio do Planalto, Praça Três Poderes, Sala 426
70150-900 - Brasília – DF

Assunto: Indicação de representante e convite para a primeira reunião do Comitê RenovaBio.

Senhor Chefe de Gabinete,
1. Faço referência ao Decreto nº 9.308, de 15 de março de 2018, que instituiu o Comitê
RenovaBio, bem como o disposto na Portaria MME nº 103, de 22 de março de 2018, que definiu o seu
funcionamento.
2. Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria a indicação dos representantes desse Órgão, titular e
suplente, para compor o referido Comitê, a qual poderá ser efetuado por meio do correio eletrônico –
comiterenovabio@mme.gov.br.
3. Por fim, informo que a primeira reunião do Comitê RenovaBio será realizada no dia 2 de abril
corrente, no Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, 9º andar, Sala de Reunião Plenária, das 9h30 às
18 horas, com a anexa pauta dos assuntos a serem abordados.

Atenciosamente,

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por José Wanderley Uchoa Barreto,
Chefe de Gabinete do Ministro, em 26/03/2018, às 17:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0149328 e o código CRC 9BD915BE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48380.000061/2018-11

SEI nº 0149328

Ofício 169 (0149328)         SEI 48380.000061/2018-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 170/2018/GM-MME

Brasília, 26 de março de 2018.

Ao Senhor
CLEITON DOS SANTOS ARAÚJO
Chefe de Gabinete do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
Esplanada dos Ministérios, Bl. K, 7º Andar
70040-906 - Brasília – DF

Assunto: Indicação de representante e convite para a primeira reunião do Comitê RenovaBio.

Senhor Chefe de Gabinete,
1.                     Faço referência ao Decreto nº 9.308, de 15 de março de 2018, que instituiu o Comitê
RenovaBio, bem como o disposto na Portaria MME nº 103, de 22 de março de 2018, que definiu o seu
funcionamento.
2.                     Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria a indicação dos representantes desse Órgão, titular e
suplente, para compor o referido Comitê, a qual poderá ser efetuado por meio do correio eletrônico –
comiterenovabio@mme.gov.br.
3.                     Por fim, informo que a primeira reunião do Comitê RenovaBio será realizada no dia 2 de abril
corrente, no Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, 9º andar, Sala de Reunião Plenária, das 9h30 às
18 horas, com a anexa pauta dos assuntos a serem abordados.

Atenciosamente,

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por José Wanderley Uchoa Barreto,
Chefe de Gabinete do Ministro, em 26/03/2018, às 17:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0149331 e o código CRC 1691F6E8.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48380.000061/2018-11

SEI nº 0149331

Ofício 170 (0149331)         SEI 48380.000061/2018-11 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 171/2018/GM-MME

Brasília, 26 de março de 2018.

Ao Senhor
DIVA CARVALHO
Chefe de Gabinete do Ministério do Meio Ambiente
Esplanada dos Ministérios, Bl. B, 5º Andar
70068-900 - Brasília - DF

Assunto: Indicação de representante e convite para a primeira reunião do Comitê RenovaBio.

Senhora Chefe de Gabinete,
1.                     Faço referência ao Decreto nº 9.308, de 15 de março de 2018, que instituiu o Comitê
RenovaBio, bem como o disposto na Portaria MME nº 103, de 22 de março de 2018, que definiu o seu
funcionamento.
2.                     Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria a indicação dos representantes desse Órgão, titular e
suplente, para compor o referido Comitê, a qual poderá ser efetuado por meio do correio eletrônico –
comiterenovabio@mme.gov.br.
3.                     Por fim, informo que a primeira reunião do Comitê RenovaBio será realizada no dia 2 de abril
corrente, no Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, 9º andar, Sala de Reunião Plenária, das 9h30 às
18 horas, com a anexa pauta dos assuntos a serem abordados.

Atenciosamente,

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado de Minas e Energia,

Documento assinado eletronicamente por José Wanderley Uchoa Barreto,
Chefe de Gabinete do Ministro, em 26/03/2018, às 17:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0149337 e o código CRC 47E8368D.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48380.000061/2018-11

SEI nº 0149337

Ofício 171 (0149337)         SEI 48380.000061/2018-11 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 172/2018/GM-MME
Brasília, 26 de março de 2018.

Ao Senhor
COARACI NOGUEIRA DE CASTILHO
Chefe de Gabinete do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
Esplanada dos Ministérios, Bloco “D”, 8º Andar
70043-900 - Brasília – DF

Assunto: Indicação de representante e convite para a primeira reunião do Comitê RenovaBio.

Senhor Chefe de Gabinete,
1. Faço referência ao Decreto nº 9.308, de 15 de março de 2018, que instituiu o Comitê
RenovaBio, bem como o disposto na Portaria MME nº 103, de 22 de março de 2018, que definiu o seu
funcionamento.
2. Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria a indicação dos representantes desse Órgão, titular e
suplente, para compor o referido Comitê, a qual poderá ser efetuado por meio do correio eletrônico –
comiterenovabio@mme.gov.br.
3. Por fim, informo que a primeira reunião do Comitê RenovaBio será realizada no dia 2 de abril
corrente, no Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, 9º andar, Sala de Reunião Plenária, das 9h30 às
18 horas, com a anexa pauta dos assuntos a serem abordados.

Atenciosamente,

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por José Wanderley Uchoa Barreto,
Chefe de Gabinete do Ministro, em 26/03/2018, às 17:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0149338 e o código CRC CC64B189.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48380.000061/2018-11

SEI nº 0149338

Ofício 172 (0149338)         SEI 48380.000061/2018-11 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 173/2018/GM-MME

Brasília, 26 de março de 2018.

Ao Senhor
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Chefe de Gabinete do Ministério  da Indústria e Comércio Exterior e Serviços
Esplanada dos Ministérios, Bloco "J", sala 600
70053-900 - Brasília - DF

Assunto: Indicação de representante e convite para a primeira reunião do Comitê RenovaBio.

Senhor Chefe de Gabinete,
1.                     Faço referência ao Decreto nº 9.308, de 15 de março de 2018, que instituiu o Comitê
RenovaBio, bem como o disposto na Portaria MME nº 103, de 22 de março de 2018, que definiu o seu
funcionamento.
2.                     Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria a indicação dos representantes desse Órgão, titular e
suplente, para compor o referido Comitê, a qual poderá ser efetuado por meio do correio eletrônico –
comiterenovabio@mme.gov.br.
3.                     Por fim, informo que a primeira reunião do Comitê RenovaBio será realizada no dia 2 de abril
corrente, no Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, 9º andar, Sala de Reunião Plenária, das 9h30 às
18 horas, com a anexa pauta dos assuntos a serem abordados.

Atenciosamente,

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por José Wanderley Uchoa Barreto,
Chefe de Gabinete do Ministro, em 26/03/2018, às 17:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0149342 e o código CRC E7D9F8BA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48380.000061/2018-11

SEI nº 0149342

Ofício 173 (0149342)         SEI 48380.000061/2018-11 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5039 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 174/2018/GM-MME

Brasília, 26 de março de 2018.

Ao Senhor
JEFFERSON PARANHOS SANTOS
Chefe de Gabinete do Diretor-Geral da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP
Av. Rio Branco, nº 65, 21º andar, Centro
20090-004 - Rio de Janeiro - RJ

Assunto: Indicação de representante e convite para a primeira reunião do Comitê RenovaBio.

Senhor Chefe de Gabinete,
1. Faço referência ao Decreto nº 9.308, de 15 de março de 2018, que instituiu o Comitê
RenovaBio, bem como o disposto na Portaria MME nº 103, de 22 de março de 2018, que definiu o seu
funcionamento.
2. Nesse sentido, solicito a Vossa Senhoria a indicação dos representantes desse Órgão, titular e
suplente, para compor o referido Comitê, a qual poderá ser efetuado por meio do correio eletrônico -
comiterenovabio@mme.gov.br.
3. Por fim, informo que a primeira reunião do Comitê RenovaBio será realizada no dia 2 de abril
corrente, no Edifício Sede do Ministério de Minas e Energia, 9º andar, Sala de Reunião Plenária, das 9h30 às
18 horas, com a anexa pauta dos assuntos a serem abordados.

Atenciosamente,

JOSÉ WANDERLEY UCHOA BARRETO
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por José Wanderley Uchoa Barreto,
Chefe de Gabinete do Ministro, em 26/03/2018, às 17:41, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0149350 e o código CRC 6787E7FA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48380.000061/2018-11

SEI nº 0149350

Ofício 174 (0149350)         SEI 48380.000061/2018-11 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 168 (0149326)
	Ofício 169 (0149328)
	Ofício 170 (0149331)
	Ofício 171 (0149337)
	Ofício 172 (0149338)
	Ofício 173 (0149342)
	Ofício 174 (0149350)